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ATTACHMENT 5: COMMENTS AND RESPONSES 
This attachment presents all comments received during the public comment period and a 
response to each comment. In all, three letters, five emails, six written comments submitted at 
the public open house, four oral testimonies taken at the public open house, and four voice mail 
messages left on the project hotline were collected from members of the public or from 
government agencies. Numbers were added to the margins of each comment submittal to 
delineate individual comments. A total of 36 delineated comments were reviewed and 
responded to. Responses to the numbered comments follow each page of the comment 
submittal. 

Index to Comments and Responses 

Letters (L) 
L1. Thomas and Jean Meyer, residents and business owners, December 8, 2009 (8 delineated 

comments) 

L2. Mark Cline and Roberta Woods, Washington State Department of Ecology, December 
11, 2009 (2 delineated comments) 

L3. James F. Devine, Senior Advisor for Science Applications, U.S. Geological Survey, 
December 15, 2009 (2 delineated comments) 

Emails (E) 
E1. Jason Cowley, member of the public, November 17, 2009 (1 delineated comment) 

E2. Gerald Goodman, member of the public, November 17, 2009 (1 delineated comment) 

E3. Kathy Charles, member of the public, November 19, 2009 (1 delineated comment) 

E4. Thomas Ryll, member of the public, November 26, 2009 (1 delineated comment) 

E5. Peter Brinsek, member of the public, December 11, 2009 (1 delineated comment) 

Public Open House Written Comments (December 2, 2009)(W) 
W1. Dan Arthurs, member of the public (1 delineated comment) 

W2. Peter Brinsek, member of the public (1 delineated comment) 

W3. Steve Hinz, member of the public (1 delineated comment) 

W4. Fiona Humphrey and Jacob Amram, members of the public (1 delineated comment) 

W5. Dennis Johnson, member of the public (1 delineated comment) 

W6. Nan Weston, member of the public (1 delineated comment) 

Public Open House Oral Testimonies (December 2, 2009)(O) 
O1. Bob Stronczek, member of the public (6 delineated comments) 

O2. Vonnie Sheadel, member of the public (1 delineated comment) 
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O3. Lori Charlton, member of the public (1 delineated comment) 

O4. Cathleen Person, member of the public (1 delineated comment) 

Hotline Voice Mail Messages (H) 
H1. Ann Warren, member of the public, November 12, 2009 (1 delineated comment) 

H2. Justin Kerinski, member of the public, November 20, 2009  (1 delineated comment) 

H3. Cindy Styles, member of the public, November 30, 2009  (1 delineated comment) 

H4. Sarah Ferguson, member of the public, December 3, 2009 (1 delineated comment) 
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(L1) Thomas and Jean Meyer, residents and business owners, December 8, 2009 

Comment #1 Response 
Comment noted. 

Comment #2 Response 
The project does not propose to remove access to the property in question (identified as Serial 
Number 185672-000 and described as #19 SEC 23 T3N R1EWM 2.95 A in the title report 
references in the comment issued by First American Title dated October 17, 2006). Access may 
need to be relocated so that it is not in conflict with the NE 139th Street alignment. 

Comment #3 Response 
As stated in the Limited Access Findings and Order (adopted October 1, 2007) Part 5 Specific 
Access Responses Section I Response 2:   

“Federal and State laws require just compensation for purchase of property or property rights. If less 
than an entire parcel is acquired, just compensation also includes losses in value or damages, if any, 
to the remaining property. This issue will be addressed by the appraiser during the appraisal process. 
The Department cannot speculate on the future zoning and setback requirements of this parcel.” 

Once the environmental documentation is complete, the property owner will be contacted by a 
real estate specialist and an appraisal will be performed. 

Comment #4 Response 
As stated in the Limited Access Findings and Order (adopted October 1, 2007) Part 5 Specific 
Access Responses Section I Response 3:   

“WSDOT is working with all of the utility providers along the NE 139th Street corridor to relocate 
any utilities in conflict with the proposed roadway and structure. The current level of utility service 
to the area will be maintained.”   

Comment #5 Response 
As stated in the Limited Access Findings and Order (adopted October 1, 2007) Part 5 Specific 
Access Responses Section I Response 4:   

“This type of access will not be granted. However, Federal and State laws require just compensation 
for purchase of property or property rights. If less than an entire parcel is acquired, just compensation 
also includes losses in value or damages, if any, to the remaining property. This issue will be 
addressed by the appraiser during the appraisal process.”  

Once the environmental documentation is complete, the property owner will be contacted by a 
real estate specialist and an appraisal will be performed. 

Comment #6 Response 
A Hydraulic Report consistent with state stormwater requirements would be prepared as part 
of the final design for the project. A public disclosure request can be submitted to obtain a copy 
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of this report when it is completed. The current completion estimate for this report is fall of 
2010. 

Comment #7 Response 
As stated in the Limited Access Findings and Order (adopted October 1, 2007) Part 5 Specific 
Access Responses Section I Response 5:   

“The small portion of roadway on NE 16th Ave., which is being realigned, is being replaced in-kind. 
However, the roadway is being realigned in order for it to cross under the proposed ramp structure at 
the angle and location necessary so as not to preclude future widening of NE 16th Ave. to meet Clark 
County Code requirements for Urban Industrial Roads (Local Industrial).” 

In addition, see Part 5 Specific Access Responses Section II Response 1, which states:   

“The property to the north of the veterinary hospital (Parcel No. 4-07398) has not been given a 
Department parcel number because the property does not abut the proposed limited access. Access to 
that property is by way of NE 16th Avenue, which is under the jurisdiction of Clark County. NE 
16th Avenue will not be eliminated and limited access is not being proposed for that road.”  

Once the environmental documentation is complete, the property owner will be contacted by a 
real estate specialist and an appraisal will be performed. 

Comment #8 Response 
At the time the EA and the FONSI were prepared, no proposal for development of the 
properties in question had been received by Clark County. The county reviews plans and 
typically conditions the developer to make necessary improvements as part of development 
approval at the time they are formally submitted. Because there is no proposal under review, 
the county cannot provide development assurances.  

Once the environmental documentation is complete, the property owner will be contacted by a 
real estate specialist and an appraisal will be performed. 
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(L2) Roberta Woods and Mark Cline, Washington State Department of Ecology, December 11, 
2009 

Comment #1 Response 
WSDOT and Clark County will apply for the NPDES permits. 

Comment #2 Response 
WSDOT and Clark County look forward to our continued coordination with Washington 
Department of Ecology throughout the duration of the project. 
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(L3) James F. Devine, Senior Advisor for Science Applications, U.S. Geological Survey, December 
15, 2009 

Comment #1 Response 
This figure was provided as a schematic to illustrate the generalized movement of water 
between surface waters and groundwater sources. It was not intended to address groundwater 
pumping. The figure is replaced with another that does not imply groundwater extraction is 
occurring (see Attachment 1: Errata to the EA). 

Comment #2 Response 
The EA was prepared using WSDOT’s reader-friendly document guidance. According to the 
guidance, parenthetic references can disrupt the flow of a document. In addition, because 
sources are cited in the Discipline Reports that support the EA (See EA Appendix A), the 
references from the Discipline Reports are incorporated into the EA by reference.  

Please see the Wetlands Biology Discipline Report in Appendix A of the EA for a more detailed 
discussion on the subject matter of Section 6.7 of the EA. The statement “it is anticipated 
(temporarily impacted wetlands) would return to a functioning state within five years,” is in 
reference to the monitoring requirements in the Washington State Department of Ecology’s 
Wetland Mitigation in Washington State (2006). This source is referenced in Attachment 1: Errata 
to the EA. 
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(E1) Jason Cowley, member of the public, November 17, 2009 

Comment Response #1 
When the existing Park-and-Ride location is moved, the existing signal at the Park-and-Ride 
would have two movements removed: the eastbound left and the southbound left/right. This 
would improve the traffic flow on NE 134th Street, allowing more green time for the east/west 
movements. The proposed location of the Park-and-Ride on NE 10th Avenue provides similar 
size and utility, and is the only location near the existing Park-and-Ride that would provide that 
size and proximity to the interchanges. 

 

 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-55 
Salmon Creek Interchange Project 

 
 

 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-56 
Salmon Creek Interchange Project 

(E2) Gerald Goodman, member of the public, November 17, 2009 

Comment Response #1 
Comment noted.  
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(E3) Kathy Charles, member of the public, November 19, 2009 

Comment Response #1 
Lane shifts, closures, and realignments would be scheduled and coordinated to minimize 
temporary effects on traffic. WSDOT and Clark County are required to prepare a Traffic 
Management Plan (TMP) prior to making any changes that would affect traffic flow. Public and 
service providers would be notified before any changes were made. WSDOT and Clark County 
are required to coordinate with C-TRAN regarding the Park-and-Ride changes. See Section 
6.1.6, on page 6-6 of the EA for more details.  

The 11th Avenue extension between NW 149th Street and NW 139th Street is identified as a 
future project. However it does not meet ranking requirements for inclusion in the 
Transportation Improvement Program (TIP), which includes the County's transportation 
priorities for a six-year time period for road, bridge, bicycle, and pedestrian improvements 
throughout the community. 

The final design would evaluate the need for illumination. However, the examples provided are 
outside the project limits. Therefore these requests should be made to Clark Public Utilities. If 
there is a consensus from adjacent property owners, a Roadway Lighting Improvement District 
can be formed. 
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(E4) Thomas Ryll, member of the public, November 26, 2009 

Comment Response #1 
Comment noted. These comments would be considered when WSDOT creates future graphics. 
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(E5) Peter Brinsek, member of the public, December 11, 2009 

Comment Response #1 
Roundabouts are considered for County road projects and were considered for this project. 
However, roundabouts were not proposed for the majority of intersections on this project based 
on the current and projected traffic volumes at the intersection, and the configuration of the 
roadway network in the vicinity of the intersection. 
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(W1) Dan Arthurs, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
Comment noted. 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-65 
Salmon Creek Interchange Project 

 
 

 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-66 
Salmon Creek Interchange Project 

(W2) Peter Brinsek, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
Roundabouts are considered for County and WSDOT road projects and were considered for 
this project. However, roundabouts were not proposed for the majority of intersections on this 
project based on the current and projected traffic volumes at the intersection, and the 
configuration of the roadway network in the vicinity of the intersection. 
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(W3) Steve Hinz, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
The project proposes the current ramp configuration without the off-ramp due to cost 
constraints. See Section 9.1 of the Transportation Discipline Report (in Appendix A of the EA) 
for more details.  

The southbound I-5 on-ramp from NE 139th Street must have a structure to span NE 16th 
Avenue. A large portion of the ramp would consist of walls with associated fill. Constructing 
the entire ramp using a fill section would increase the footprint and wetland impacts because 
the highest point of this ramp is approximately 45 feet above existing ground.  
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(W4) Fiona Humphrey and Jacob Amram, members of the public, December 2, 2009 

Comment #1 
Comment noted.  
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(W5) Dennis Johnson, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
The Federal Transit Administration's Transit Noise and Vibration Impact Assessment (2006) 
states that rubber-tire vehicles rarely create ground-borne vibration problems unless there is a 
discontinuity or bump in the road that causes vibration. Most projects that do not include steel-
wheel trains do not cause significant vibration impact. With regard to rubber-tire vehicles, most 
complaints about vibration caused by buses and trucks are related to rattling of windows or 
items hung on the walls. These vibrations are usually the result of airborne noise and not 
ground-borne vibration. 

Noise measurements were taken at Three Creeks Library for existing conditions and future 
build and no-build conditions were modeled. The modeling results (Year 2030) showed that this 
receptor was not in excess of the noise standard under the current or future conditions, and that 
the project would not result in a substantial increase in noise at the library according to WSDOT 
criteria (See Table 4 on page 21 of the Noise Discipline Report – in Appendix A of the EA). 
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(W6) Nan Weston, member of the public, December 2, 2009 

Comment #1 
WSDOT completed an addendum to the noise analysis to evaluate the effects of the project on 
the Whipple Creek Condominiums (See attachment 7). The noise analysis concluded that a 
noise wall in this area will not meet WSDOT’s feasibility criteria of being able to obtain at least 7 
dBA noise reduction in the first row of residents with the majority of the first row obtaining a 5 
dBA reduction. Therefore, a noise wall is not found feasible at this location.  

WSDOT also considered planting of trees within the right of way as requested in your 
comment. Although trees provide a visual shield and some psychological benefit they are not 
nearly as effective at reducing noise levels as a solid barrier. It would take at least 100 feet of 
dense vegetation to provide the same acoustical benefit as the smallest feasible noise wall. In 
this case a noise wall was found to not be feasible and therefore planting 100 ft of dense 
vegetation would not provide the necessary noise reduction of at least 7 dBA in the first row of 
residents with the majority of the first row obtaining a 5 dBA reduction. 
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Open House Oral Testimony Responses: 

(O1) Bob Stronczek, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
Comment noted. These comments will be considered when WSDOT creates future graphics. 

Comment Response #2 
WSDOT will consider your proposal as an interim solution (pre phase II) and will provide it to 
our traffic operations for analysis.  

Comment Response #3 
Engineers modeled various sizes of trucks moving through the proposed roundabout and 
corner improvements at IQ Credit Union. Both the roundabout and corner improvements by IQ 
Credit Union have been designed to accommodate large trucks like those used by Fred Meyer. 
The corner by IQ Credit Union would be widened such that large trucks do not run over the 
curb and sidewalk. Property owners directly affected by the project have reviewed the project 
plans and are aware of the proposed project design. See Section 4.1.1 on page 4-2 of the EA for a 
description of business and property owner meetings. 

Comment Response #4 
The improvements on northbound I-205 would consist of a new auxiliary lane on I-205 for the 
NE 134th Street exit, which would provide for two departure lanes from I-205. Along NE 134th 
Street, the Park-and-Ride would be relocated and the I-5 northbound on-ramp would be 
relocated to NE 139th Street. These relocations would reduce the number of signal phases on 
NE 134th Street and lead to shorter travel times on NE 134th Street. Signing design would be 
included in the project. See Section 5.2 of the EA for more details on the features of the project. 

Comment Response #5 
A frontage road on the west side of I-5 between NE 139th Street and NE 179th Street is being 
evaluated by Clark County, but is not included in the Salmon Creek Interchange Project. 

Comment Response #6 
Fuller Park is outside of the study area for this project. Within the project area, NE 139th Street 
would be widened to a minimum of two lanes in each direction with bike lanes, a sidewalk on 
the south side, and a median from NE Tenney Road to the main driveway entrance of Legacy 
Hospital (west of NE 23rd Avenue). There would be southbound on-ramps to I-5 from NE 139th 
Street and NE 134th Street. 
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(O2) Vonnie Sheadel, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
The east/west movement of NE 139th Street past the library has been modeled extensively. The 
pavement will be marked with a single lane of travel, and in the future, if the channelization 
needs to be modified to provide two eastbound lanes approaching the signal at the library, only 
road restriping would be required. 

More detailed information on traffic movements under the current and future conditions are 
provided in Sections 6.1.2 (page 6-3) and 6.1.7 (page 6-6) of the EA, and in the Transportation 
Discipline Report (Appendix A of the EA). 

(O3) Lori Charlton, member of the public, December 2, 2009 

Comment Response #1 
The intersection of NE 20th Avenue at NE 144th Street is not within the study area for this 
project. Note that Clark County has put this intersection on the 6-year Transportation 
Improvement Plan (TIP), and is staying astute to future developments that may trigger the 
construction of the signal. Clark County is also exploring the possibility of obtaining a grant to 
install the signal at this location. 

(O4) Cathleen Person, member of the public, December 2, 2009 

Comment #1 
Having the bus terminal laid out in a north/south direction was an alternative that was 
considered when the design of the facility was being developed. The current design of the bus 
terminal was selected to reduce wetland impacts. Passenger vehicle access to the Park-and-Ride 
from NE 139th Street would not be allowed because of the need to separate the bus and vehicle 
traffic for mass transit efficiency. Also, passenger vehicle access on NE 136th Street is most 
efficient for local traffic flows. See Section 8.0 of the Transportation Discipline Report (in 
Appendix A of the EA) for more details. 

 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-81 
Salmon Creek Interchange Project 

 



Finding of No Significant Impact | March 2010  A-82 
Salmon Creek Interchange Project 

Project Hotline Comment Responses: 

(H1) Ann Warren, member of the public, November 12, 2009 

Comment Response #1 
As stated in the Limited Access Findings and Order (adopted October 1, 2007) Part 5 Specific 
Access Responses Section III Response 2:   

“Work in the vicinity of NE 139th Street and NE 20th Avenue will most likely occur during 
the first year of construction, at which time the access from NE 139th Street will be affected. 
Designers will work with the property owners affected by construction and will consider 
their needs while planning the construction staging.” 

 

 

(H2) Justin Kerinski, member of the public, November 20, 2009 

Comment Response #1 
Information was provided by the WSDOT Communications Office.  

 

 

(H3) Cindy Styles, member of the public, November 30, 2009 

Comment Response #1 
Request completed.  

 

 

(H4) Sarah Ferguson, member of the public, December 3, 2009 

Comment Response #1 
Construction bidding will occur when the required permits and approvals have been 
completed. At this time a bid date is not yet available. Funding for Phase II has not been 
secured; therefore, a bid date is not available. 
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ATTACHMENT 7: NOISE MEMO 
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ATTACHMENT 8: LIMITED ACCESS FINDINGS AND ORDER 
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